
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: DRAMISINO Ing. Giovanni  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

COMUNE DI PLATACI 
(Provincia di COSENZA) 

BASHKIA E PLLATËNIT 
(Provinça e KOSENXËS) 

 
 

SETTORE 4° TECNICO-MANUTENTIVO URBANISTICA 
 

DETERMINA:    
 

N. 115 DEL REG. GENERALE 
N. 35 DEL REG. AREA 
 
DATA: 12/07/2021 

OGGETTO: 
Determina a contrarre, impegno di spesa e 
affidamento diretto del servizio di smaltimento dei 
fanghi e del vaglia stoccato derivanti dal trattamento 
delle acque reflue dell'impianto di depurazione 
comunale. CIG Z6B326FB22           

 

 
L’anno duemilaventuno il giorno dodici  del mese di  luglio  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4° TECNICO-MANUTENTIVO URBANISTICA 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 

VISTO la deliberazione del Consiglio Comunale n°12 del 03/06/2021 con il quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2021/2023; 

VISTO la Delibera di Giunta n°20 del 03/06/2021 avente ad oggetto: ”Assegnazione ai 

Responsabili dei servizi delle risorse finanziarie per la gestione del bilancio 2021-2023”; 

VISTO la Delibera di Giunta n°36 del 29/06/2020 con oggetto: “Proroga incarico ai sensi 

dell’art.110 del TUEL in favore dell’Ing. Giovanni Dramisino quale Responsabile del Settore 

Tecnico Manutentivo – Urbanistica.”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (G.U. 17 dicembre 2019, n. 

295), che stabilisce il differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali. 

VISTA l'AUTORIZZAZIONE DEFINITIVA allo scarico delle acque reflue urbane (Prot.n.74344 

del 13/09/2013) dell'impianto di depurazione del Comune di Plataci(CS) ubicato in località Vao nel 

corpo idrico superficiale, denominato Canale VAO D.Lgs n.152 /2006 e ss.mm.ii – L.R. n.10/1997 

–  rilasciata dalla Provincia di Cosenza -Settore Ambiente e Demanio Idrico- Servizio Disciplina 

Rifiuti- Scarico Acque- Emissioni Atmosferiche e Sonore; 

VISTO il rinnovo dell'AUTORIZZAZIONE DEFINITIVA (Prot.n.74344 del 13/09/2013) allo 

scarico delle nel Canale VAO delle acque reflue urbane provenienti dall'impianto di depurazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: DRAMISINO Ing. Giovanni  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ubicato in località Vao del Comune di Plataci(CS). D.Lgs n.152 /2006 e ss.mm.ii – L.R. n.10/1997 

smi. 

VISTA la richiesta di rinnovo autorizzazione allo scarico delle acque reflue urbane dell'impianto di 

depurazione del Comune di Plataci(CS) ubicato in località Vao nel corpo ricettore “Canale Vao”. 

D.Lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii. L.R. n.10/97 (prot.870 del 07/06/2021);  

DATO ATTO che occorre procedere ad effettuare il servizio di smaltimento dei fanghi e del vaglia 

stoccato derivanti dal trattamento delle acque reflue dell'impianto di depuratore comunale ubicato in 

località Vao nel corpo idrico superficiale, denominato Canale VAO; 

RAVVISATA la necessità di conferire incarico esterno all’Amministrazione per l’espletamento dei 
servizio di cui in oggetto; 

VISTO il rapporto di prova n.5035/Z del 06/07/2021 per la caratterizzazione dei fanghi derivanti 
dal trattamento delle acque reflue dell'impianto di depurazione del Comune di Plataci(CS); 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip o Mepa relative all’acquisizione di beni o 

servizi comparabili con quelli da acquisire; 

ATTESO che l'importo complessivo contrattuale dei servizio sopra menzionato è inferiore a 

40.000,00 euro e che pertanto, è possibile procedere in via autonoma all'affidamento dell'appalto del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell'art.36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n.50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

ACCERTATO che la ditta F.lli Santagada s.n.c. – C.da Pantano, 80 -87076 Villapiana(CS)- P.IVA 

01408880787: 

• presenta adeguata professionalità per l’espletamento del servizio di cui in oggetto oltre ad 

una vasta esperienza nel campo della depurazione; 

• si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio di smaltimento dei fanghi e del vaglia 

stoccato provenienti dall’impianto di depurazione comunale per il prezzo di € 2.845,00 più 

iva 10% per un totale di €. 3.129,50, giusto preventivo n.1100 del 12/07/2021 in atti; 

• Per l’espletamento del servizio utilizzerà mezzi e personale ad ogni effetto a carico 

direttamente della stessa; 

• dovrà inoltre e comunque osservare tutte le disposizioni derivanti delle leggi, decreti, 

regolamenti, norme,ecc., vigenti o che saranno emanati nel corso dei lavori delle autorità 

governative, regionali, provinciali e comunali; 

VISTO che il compenso ammonta a complessivi €. 3.129,50 (Euro tremilacentoventinovemila/50 

incluso di ogni onere; 

RITENUTO, pertanto, di affidare, ai sensi e per gli effetti dell'art.36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 18 

aprile 2016, n.50, il servizio di cui in oggetto; 

RITENUTO poter affidare alla ditta sotto indicata le prestazioni di cui in oggetto e precisamente: 

• servizio di smaltimento dei fanghi e del vaglia stoccato provenienti dall’impianto di 

depurazione comunale di depurazione del Comune di Plataci(CS) ubicato in località Vao 

alla ditta F.lli Santagada s.n.c. – C.da Pantano, 80 -87076 Villapiana(CS)- P.IVA 

01408880787; 

ATTESO che l'art.32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori e delle offerte; 

PRECISATO quindi che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: DRAMISINO Ing. Giovanni  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• il fine, per il quale si intendono affidare i servizi è lo smaltimento dei fanghi e del vaglia 

stoccato provenienti dall’impianto di depurazione comunale del Comune di Plataci(CS) 

ubicato in località Vao; 

• l'oggetto dell'affidamento comprende l’incarico di: smaltimento dei fanghi e del vaglia 

stoccato provenienti dall’impianto di depurazione comunale del Comune di Plataci(CS) 

ubicato in località Vao; 

• le modalità di acquisizione del servizio viene individuata nell'affidamento diretto da parte 

del Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016; 

• il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata dando valore contrattuale al presente atto 

con sottoscrizione per accettazione del presente atto da parte dell’Impressa affidataria;  

CONSIDERATO 

-che risultano già acquisito il CIG Z6B326FB22 (SMALTIMENTO DEI FANGHI E DEL 

VAGLIA STOCCATO DERIVANTI DALTRATTAMENTO DELLE ACQUE REFLUE 

DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE DEL COMUNE ); 

-che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta di cui sopra;  

RISCONTRATA la regolarità tecnica del procedimento di che trattasi, 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 

DI ASSUMERE, ai sensi dell'art.32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, determinazione a contrattare per 

l'affidamento del servizio di smaltimento dei fanghi e del vaglia stoccato provenienti dall’impianto 

di depurazione comunale ubicato in località Vao, precisando che:  

• il fine, per il quale si intendono affidare il servizio è lo smaltimento dei fanghi e del vaglia 

stoccato provenienti dall’impianto di depurazione comunale ubicato in località Vao; 

• l'oggetto dell'affidamento comprende il servizio di smaltimento dei fanghi e del vaglia 

stoccato provenienti dall’impianto di depurazione comunale di depurazione del Comune di 

Plataci(CS) ubicato in località Vao; 

• le modalità di acquisizione del servizio viene individuata nell'affidamento diretto da parte 

del Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016; 

• il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata dando valore contrattuale al presente atto 

con sottoscrizione per accettazione del presente atto da parte dell’Impressa affidataria;  

DI AFFIDARE alla ditta F.lli Santagada s.n.c. – C.da Pantano, 80 -87076 Villapiana(CS)- P.IVA 

01408880787 il servizio di smaltimento dei fanghi e del vaglia stoccato provenienti dall’impianto di 

depurazione comunale ubicato in località Vao per l’importo complessivo dell’incarico di € 2.845,00 

più iva 10% per un totale di €. 3.129,50 e con tale corrispettivo la ditta F.lli Santagada s.n.c. si 

intende compensata di ogni avere; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate:  

 

Cap./Art. 3440.8 Descrizione servizio di smaltimento dei fanghi e del vaglia stoccato 

provenienti dall’impianto di depurazione comunale 

ubicato in località Vao 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: DRAMISINO Ing. Giovanni  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Intervento  Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. 

Econ. 
 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z6B326FB22  CUP  

Creditore 
F.lli Santagada s.n.c. – C.da Pantano, 80 -87076 Villapiana(CS)- P.IVA 

01408880787 

Causale 
servizio di smaltimento dei fanghi e del vaglia stoccato provenienti 

dall’impianto di depurazione comunale ubicato in località Vao 

Modalità finan. FONDO BILANCIO 

Imp./Pren. n. ==== Importo € 3.129,50 Frazionabile in 12 ====== 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 4.345,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2021 3440.8 € 3.129,50 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, 

in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in 

dodicesimi; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 

F.to:(DRAMISINO Ing. Giovanni) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: DRAMISINO Ing. Giovanni  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000, 
sul presente atto. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: DRAMISINO Ing. Giovanni 
 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Importo della Spesa: € 3.129,50 
 

Impegno contabile: 237 
 

Capitolo:  3440.8 
 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147 
– bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000 sul presente atto che, dalla 
seguente data, diviene esecutivo. 

  

Plataci, li 16/07/2021 
 

 Il Responsabile SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: DRAMISINO Dott.ssa Caterina 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 16/07/2021 Il Responsabile del Servizio 

DRAMISINO Ing. Giovanni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.       Registro Pubblicazione 
 
Si attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on Line del 
Comune dal 16/07/2021 al 31/07/2021 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Plataci, lì 16/07/2021 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: DRAMISINO Ing. Giovanni 

 


